13

••• LA GUERRA CONTRO TARANTO.
GLI ELEFANTI DI PIRRO TERRORIZZANO I ROMANI
EUTROPIO

Pronomi dimostrativi, determinativi, indefiniti, riflessivi, nesso relativo; numerali; verba iubendi, dicendi, fero; proposizioni causali, finali, relative; cum + congiuntivo, ablativo assoluto, participio congiunto, periodo ipotetico

Eodem tempore Tarentinis, qui iam in ultima Italia sunt, bellum indicatum est, quia legatis Romanorum iniuriam fecissent. Hi Pyrrum, Epiri regem, contra Romanos in auxilium poposcerunt, qui ex genere Achillis originem trahebat. Is mox ad Italiam venit, tumque primum Romani cum transmarino hoste dimicaverunt. Missus est contra eum consul P. Valerius Laevinus, qui cum exploratores Pyrri cepisset, iussit eos per castra duci, ostendi omnem exercitum tumque dimitti, ut renuntiarent Pyrro quaecumque a Romanis agerentur. Comissa mox pugna, cum iam Pyrrus fugeret, elephantorum auxilio vicit, quos incognitos Romani expaverunt. Sed nox proelio finem dedit; Laevinus tamen per noctem fugit, Pyrrus Romanos mille octingentos cepit et eos summo honore tractavit, occisos sepelivit. Quos cum adverso vulnere et truci vultu etiam mortuos iacere vidisset, tulisse ad caelum manus dicitur cum hac voce: se totius orbis dominum esse potuisse, si tales sibi milites contigissent.

EQUIVALENZE	in ultima Italia: <i>in extrema parte Italiae</i> ex genere: <i>ex stirpe</i>
SINTASSI	quia ... fecissent: causale soggettiva iussit eos ... duci ... ostendi ... dimitti: <i>imperavit ut ei ducerentur, ostenderentur, dimitterentur</i> quos incognitos Romani expaverunt: <i>Romani expaverunt ad elephantos, quos numquam viderant</i> Quos cum ... vidisset: <i>et cum vidisset eos</i>

14

••• **L'INTEGRITÀ DI FABRIZIO E LA SCONFITTA DI PIRRO**
EUTROPIO

Pronomi determinativi, riflessivi, indefiniti, dimostrativi; possum, verba iubendi, fero; proposizioni relative, infinitive, interrogative indirette; ablativo assoluto, cum + congiuntivo, participio congiunto, periodo ipotetico

Interiecto anno contra Pyrrum Fabricius est missus, qui prius inter legatos sollicitari non potuerat, quarta regni parte promissa. Tum, cum vicina castra ipse et rex haberent, medicus Pyrri nocte ad eum venit, promittens veneno se Pyrrum occisurum, si sibi aliquid polliceretur. Quem Fabricius vinctum reduci iussit ad dominum Pyroque dici quae contra caput eius medicus spopondisset. Tum rex admiratus eum dixisse fertur: “Ille est Fabricius, qui difficilium ab honestate quam sol a cursu suo averti potest. “Tum rex ad Siciliam profectus est. Fabricius victis Lucanis et Samnitibus triumphavit. Consules deinde M. Curius Dentatus et Cornelius Lentulus adversum Pyrrum missi sunt. Curius contra eum pugnavit, exercitum eius cecidit, ipsum Tarentum fugavit, castra cepit. Ea die caesa hostium viginti tria milia. Curius in consulatu triumphavit. Primus Romanum elephantes quattuor duxit. Pyrrus etiam a Tarento mox recessit et apud Argos, Graeciae civitatem, occisus est.

15

••• **LE NAVI ROMANE ATTRACCANO IN BRITANNIA**

CESARE

Pronomi dimostrativi, determinativi, nesso relativo; comparativi; verbi deponenti, verba iubendi, possum, fio, volo; proposizioni infinitive, consecutive, temporali; interrogative indirette, finali, complettive; ablativo assoluto, cum + congiuntivo, participio congiunto, gerundio

His constitutis rebus, **nactus** idoneam ad navigandum **tempestatem**, tertia fere vigilia **solvit** equitesque in ulteriore portum progredi et naves condescendere et se sequi **iussit**. A **quibus** cum paulo tardius es- set administratum, ipse hora diei circiter quarta cum primis navibus Britanniam attigit atque ibi in omnibus collibus expositas hostium copias armatas conspexit. Cuius loci haec erat natura atque ita montibus angustis mare continebatur, **uti** ex locis superioribus in litus telum adigi posset. Hunc ad egrediendum nequaquam idoneum locum **arbitratus**, dum reliquae naves eo convenienter ad horam nonam in ancoris expectavit. **Interim** legatis tribunisque militum convocatis et **quae** ex Voluseno **cognovisset** et **quae** fieri vellet ostendit **monuitque**, **ut** rei militaris ratio, maximeque **ut** maritimae res postularent, **ut**, cum celerem atque instabilem motum haberent, ad nutum et ad tempus omnes res ab iis **administrarentur**. His dimissis, et ventum et aestus uno tempore nactus secundum, dato signo et sublatis ancoris, circiter milia passuum septem ab eo loco **progressus**, aperto ac piano litore naves constituit.

IMPARIAMO A TRADURRE

nactus: da quale verbo deponente deriva questo participio perfetto e che funzione svolge? Ti ricordiamo che il participio perfetto di un verbo deponente ha solitamente significato attivo; **tempestatem:** il significato di questo termine va scel-

to tenendo conto del contesto. Qui, per esempio, avrebbe senso tradurlo con «tempsta»? Perché? **solvit:** l'espressione intera sarebbe *ancoras solvere*, cioè, propriamente, «sciogliere la fune che tiene ancorate le navi»; perciò, come si può tradurre *sol-*

vit in una sola parola?

iussit: il verbo *iubeo* richiede una costruzione particolare, qui presente: quale? Quanti e quali verbi dipendono da *iussit*?

A quibus: qual è la funzione, tanto frequente in Cesare, di questo pronomo relativo? E come va tradotto in italiano?

uti: attenzione a non confondere questo termine con l'infinito del verbo deponente *utor*, graficamente identico. Il nostro *uti* invece è la forma meno usata di una congiunzione che conosci molto bene: quale?